关于“2017年郑州市初中物理学科优质课评比”的
通知

各县（市、区）教研室，市直各中学：

为进一步提高我市中学物理教师的教学水平，推进“基于标准的教学”实施，根据郑州市课堂教学达标评优活动的总体安排，决定举行2017年郑州市初中物理学科优质课比赛活动。现将有关事宜安排通知如下：

一、基本要求

1.参赛人员：在2016—2017学年郑州市中小学课堂教学达标活动中获得区级一等奖的初中物理教师，以及县（市、区）按原规定名额推荐到市教研室的初中物理教师。

2.参赛课题：课题自定，每节课40分钟，不得超时。

3.比赛形式：由参赛教师在录播教室上课，将录像、教案及课件上传至郑州市教育信息网，然后组织评比的方式进行。

注：按照“班班通”录播教室课程录制技术的要求进行录像，确保录像清晰，能够真实、完整地呈现课堂实况，便于后期评比。

二、上传时间

2017年12月18日—12月31日。

三、上传内容及路径

本次活动网站地址：iclass.zzedu.net.cn。教师的授课视频、教案及课件均上传至该网站进行评选和展示。网站使用办法见网站首页帮助目录。

四、评比办法

参赛教师分为市直、区属、县属不同小组进行评比。重点关注学习目标的确定、目标-教学-评价的一致性、教学设计是否具有新意，以及教师的教学水平和课堂组织管理能力等。

                            郑州市教育局教学研究室
                              二〇一七年十二月十二日
附件1：
优质课上传要求及注意事项

一、授课教师录制前的准备
（一）授课教师着装要求

教师着装应整洁大方。授课时精神饱满，同时鼓励教师展现个人授课风格。

（二）教学资料准备

教学视频能够正常播放和拖动，课件连接无误。课件背景颜色尽可能使用深色系背景，并与字体颜色要需形成明显反差。字体须加粗。便于观看和保证录制效果。课件PPT首页信息包括课题、学科、年级、学期、教材版本、教师姓名、所在学校等信息。

二、录制过程中的注意事项
（一）录播环境：录播教室应保持干净整齐；手机关机；教师操控整节课，确保无学生无故走动、说话、排除外界干扰音。

（二）拍摄过程中建议教师站在黑板的左边或右边，尽量避免长时间看黑板，给摄像机留下侧面或背面时间过长，要有一定的时间面向摄像机；避免长时间站在白板前方，以免因背光太亮造成面部较暗的情况。

（三）黑板板书要书写规范、字体较大；为保持课程的连贯性，拍摄过程中尽量不要出现较长时间的停顿；讲课声音清晰、洪亮，语速适中，使用普通话。

 三、课程上传的注意事项
（一）上传地址为：iclass.zzedu.net.cn。请参赛教师打开网站后认真阅读“操作流程说明”后再进行操作。

（二）使用学校内网（郑州教育城域网（含班班通网络））进行上传，并注意将IP地址中的DNS设置为10.0.0.164和10.0.0.165。

（三）上传前要仔细检查所有资源，一经上传不得修改和删除。

（四）视频上传格式为flv或MP4。视频转换办法请见网站说明。

（五）上传视频和相关资料时遇到问题，请各位参赛教师加入技术服务QQ群，群内由专人协助解决问题，处理故障。避免电话接通不畅的问题。

 四、技术支持联系方式
郑州市现代教育信息技术中心：韩晓鹏 13783717558

QQ群1： 171542074   群2：166727974

附件2：
2017年郑州市初中物理学科参加市级优质课评比教师名单

	姓  名
	单    位
	姓  名
	单    位

	能琳芳
	九龙中学
	张敏
	郑州十三中

	陈刘永
	郑州八十三中
	常冰冰
	惠济区第一初级中学

	陈文丽
	郑州四中初中部
	马龙
	河南省实验文博学校

	马腾飞
	郑州五十八中
	蒋凯
	郑州四十七中初中部

	蔡明珠
	郑州十三中
	余姣
	经开十一学校

	孙振华
	郑州实验外国语中学
	石梦姣
	郑中国际学校

	王永兴
	郑州八十中学
	郭卉
	郑州五十八中

	张莉霞
	河南省实验文博学校
	王彤
	郑州枫杨外国语学校

	薛小秦
	郑州八十二中
	李鹏
	港区第三实验中学

	赵燕丽
	郑州十三中
	张春英
	郑州龙门实验学校初中部

	闵钰
	郑州八十二中
	彭润龙
	郑州八中

	秦晓宁
	郑州实验外国语中学
	郑海霞
	郑州六十一中

	乔璨
	郑州外国语中学
	曾昭庆
	郑州五十七中

	蒋彦帅
	河南省实验文博学校
	姚艳冰
	郑州大学第一附属中学初中部

	赵丹
	郑东新区实验学校（初中部）
	孙志富
	郑州中学初中部

	杨勇
	郑州十九中初中部
	张顺建
	管城二中

	任果
	郑州八十二中
	赵培红
	郑州103中学初中部

	苗克明
	郑州四十七中初中部
	郭瑞芳
	郑东白沙中学

	王丽娜
	郑州四十八中
	石朝霞
	郑州九十六中

	赵婷
	郑州五十八中
	郑瑞东
	经开区外国语女子中学

	王德玉
	郑州五十七中
	虎真真
	郑州七十三中

	刘现超
	郑中国际学校
	韩晓
	郑州市郑东新区外国语学校

	杨阳
	中原一中实验学校
	王小莉
	九龙中学

	王少鹏
	郑州七中初中部
	徐跃飞
	郑州二中初中部

	高永安
	郑州九十六中
	左马杰
	明港初级中学

	张雨
	郑州五十七中
	郑军辉
	郑州八十中学

	苑攀攀
	郑州102中学初中部
	闫广辉
	郑州市郑东新区外国语学校

	李少锋
	郑州七中初中部
	田诗钰
	郑州七十八中

	李保民
	港区第二实验中学
	胡定许
	郑州回中初中部

	赵瑞
	郑州七十五中
	谢芳
	郑州四十八中

	史会敏
	经开区外国语女子中学
	李志刚
	石佛中学

	李华宾
	高新区第一中学
	郭小垒
	郑州七十一中

	佑小锋
	郑州107中学初中部
	雷雨
	明港初级中学

	关延杭
	管城六中
	孙辉娟
	新郑市第二中学

	郭佳奕
	中原回中
	侯根超
	新郑市轩辕中学

	范冰冰
	郑州三中
	郑瑞敏
	新郑市新村镇第一初级中学

	刘向飞
	郑州七中初中部
	黄艳艳
	新郑市实验中学

	王鸿斌
	郑州八十中学
	曹玉霞
	新郑市市直中学

	李松涛
	高新区第一中学
	商文亮
	中牟县轩顺街学校

	郭少锋
	惠济五中
	刘红玲
	中牟县第三初级中学

	肖建峰
	中牟县第二初级中学
	苏战锋
	新密市超化镇第一初级中学

	赵凡巧
	中牟县第五初级中学
	崔苗君
	新密市西大街初级中学

	刘振松
	登封市嵩阳中学
	李书建
	新密市第二初级中学

	陈俊营
	登封市菜园路初中
	王伟敏
	新密市第一初级中学

	屈银彬
	登封市市直二初中
	吴晓飞
	荥阳市高村乡第一中学

	王丹宁
	登封市菜园路初中
	程娟
	荥阳市第二初级中学

	赵瑞丽
	新密市第一初级中学
	张跃红
	荥阳市汜水镇第一初级中学